Cita como exemplo o fato de que diversas empresas de informática adquirem CDs e DVDs para 
gravação de dados, programas entre outros, que serão, em etapa posterior, revendidos com 
conteúdo inseridos por eles, ou seja, submetidos a processos de industrialização. 

Aponta que é muito oportuno para autoridade fiscal autuar mais de 2.500 (duas mil e quinhentas) 
notas fiscais, de milhares de destinatários, sob a alegação de retenção a menor do imposto, sem 
nem ao menos comprovar se todos destinatários eram atacadistas ou varejistas e não submetiam 

os produtos a processos de industrialização. 

Salienta ainda que, em que pese o CPC seja fonte formal subsidiária e preveja em seu art.